Západočeská univerzita v Plzni

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

NÁVRH INOVACÍ TRÉNINKOVÝCH METOD V PŘÍPRAVNÉM OBDOBÍ ROČNÍHO

TRÉNINKOVÉHO CYKLU HRÁČŮ LEDNÍHO HOKEJE KATEGORIE MLADŠÍHO

DOROSTU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D

2012 Tomáš Ceperko

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucímu bakalářské práce Mgr. Petru Valachovi, Ph.D. za

odbornou pomoc a podporu při mé práci. Dále děkuji za ochotu, spolupráci a praktické

připomínky trenérům, obzvláště pak trenéru Mgr. Petru Vojanovi, také fotografovi Petru

Štálovi, účinkujícím hráčů klubu Hc Meteor Třemošná Michalovi Čechurovi a Lukáši

Němcovi a všem ostatním, kteří mi pomohli splnit tento nelehký úkol.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

Plzeň,12.Červen ……………………………………….

Vlastnoruční podpis

OBSAH

OBSAH

1 ÚVOD .........................................................................................................................................5

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ........................................................................................................................6

2.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................6

2.2 ÚKOLY PRÁCE........................................................................................................................6

3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ................................................................................................................7

3.1 ROČNÍ TRÉNINKOVÝ CYKLUS V LEDNÍM HOKEJI ..............................................................................7

3.1.1 Tradiční makrocyklus přípravného období v ledním hokeji a jeho nedostatky .........8

3.1.2 Tréninková jednotka............................................................................................. 10

3.1.3 Základní charakteristika pohybových schopností .................................................. 11

3.2 ROZDĚLENÍ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ ..................................................................................... 11

3.2.1 Kondiční schopnosti ............................................................................................. 12

3.2.2 Silové schopnosti a jejich rozvoj ........................................................................... 12

3.2.3 Vytrvalostní schopnosti ........................................................................................ 18

3.2.4 Rychlostní schopnosti ........................................................................................... 22

3.2.5 Koordinační schopnosti ........................................................................................ 26

3.2.6 Fyziologické aspekty pohybových schopností ....................................................... 30

3.2.7 Fyziologické aspekty v ledním hokeji .................................................................... 31

3.3 FUNKČNÍ A METABOLICKÁ CHARAKTERISTIKA LEDNÍHO HOKEJE ....................................................... 32

3.3.1 Charakteristika mladšího dorostu v ledním hokeji................................................. 33

4 INOVACE ................................................................................................................................... 34

4.1 INOVOVANÝ ROČNÍ TRÉNINKOVÝ CYKLUS V LEDNÍM HOKEJI ............................................................ 34

4.1.1 Inovovaný makrocyklus přípravného období v ledním hokeji ................................ 34

5 DISKUZE .................................................................................................................................... 45

6 ZÁVĚR....................................................................................................................................... 46

7 RESUMÉ .................................................................................................................................... 47

8 SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................... 48

9 SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................................... 50

10 PŘÍLOHY .................................................................................................................................... 52

ÚVOD

5

1 ÚVOD

V současné době mají české týmy všech mládežnických kategorií reprezentačních

výběrů velký problém být konkurence schopni špičkovým týmům jako jsou Kanada, USA,

Rusko, Švédsko, Finsko. Je to problém již dlouhodobý a současné vedení českého hokeje

se ho snaží řešit úpravou tréninkového procesu mládeže, zavedením akademií a

zkvalitněním reprezentačního programu mládežnických reprezentací. V minulosti se naše

výběry utkávaly s Maďarskem, Švýcarskem, Polskem a v lepším případě se Slovenskem.

V dnešní době absolvují náročné zápasy se zámořskými, skandinávskými celky a Ruskem.

Dochází také k reorganizaci tréninkového procesu, do kterého se zavádějí moderní prvky a

nové poznatky.

Největší problémy našich mladých hráčů jsou v herních činnostech jednotlivce,

zejména v technice a dynamice bruslení, ale i v celkové fyzické připravenosti a psychické

odolnosti. Reprezentační trenéři vypozorovali, že jejich svěřenci vydrží na mezinárodní

úrovni v maximálním nasazení a tempu pouze první zápas v turnaji. Další dva zápasy již

výrazně zaostávají, z čehož vznikají hrubé chyby ve hře jednotlivců i celého týmu. Pokud

tedy mladí reprezentanti dokáží udržet krok fyzicky, jsou se soupeři srovnatelní. To mě

vedlo k zamyšlení se nad náplní tréninkového procesu v přípravném období.

CÍL A ÚKOLY PRÁCE

6

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

 Cílem bakalářské práce je vytvoření inovací tréninkových metod

přípravného období pro hráče ledního hokeje kategorie mladšího dorostu.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Analýza odborné literatury zabývající se trénováním mládeže.

 Konzultace s trenéry ledního hokeje

 Vytvoření inovací tréninkových metod přípravného období hráčů

ledního hokeje

 Vytvoření foto dokumentace vybraných částí tréninkových jednotek
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 ROČNÍ TRÉNINKOVÝ CYKLUS V LEDNÍM HOKEJI

Roční tréninkový cyklus je základní jednotka dlouhodobé organizované tréninkové

činnosti. Délka tohoto cyklu je jeden rok (jedna hokejová sezóna). Svým uspořádáním je

výrazem zákonitostí racionální stavby sportovního tréninku. Jakákoliv cvičení, metody atd.

ztrácejí svůj smysl a efektivitu, nejsou-li používány v pravý čas a na správné místě. Při

jeho časovém členění se užívají makrocykly pro jednotlivá období.

V tréninkové praxi je závodní období rozděleno přestávkou na dvě části, tzv. první

a druhé závodní období. Mezi ně je vložen mezocyklus, který slouží na jedné straně

k regeneraci a na druhé k přípravě na druhé závodní období. Roční tréninkový cyklus má

následující stavbu: [19, s. 269]

 makrocyklus přípravného období

 makrocyklus předzávodního období

 makrocyklus závodního období 1

 regenerační a rozvíjející mezocyklus

 makrocyklus závodního období 2

 makrocyklus přechodného období

TEORETICKÁ VÝCHODISKA

8

Makrocyklus

 Makrocyklus je dlouhodobý cyklus, jehož délka je 1 až 3 měsíce.

[19, s. 268] V praxi rozeznáváme čtyři druhy makrocyklů uvedených výše.

Mezocyklus

 Mezocyklus je střednědobý cyklus. Zpravidla trvá 4 týdny, může být

i delší (5-6 týdnů) nebo kratší (2 týdny). Je tvořen spojením 2 a více mikrocyklů.

[19, s. 268]

Mikrocyklus

 Mikrocyklus je krátkodobý cyklus. Je zpravidla týdenní nebo kratší -

3-4 dny či delší až 10 dnů. Tyto krátkodobé cykly jsou nejdůležitějšími

manipulačními bloky plánovitého tréninkového zatěžování. Ačkoliv vycházejí

z cyklů vyšších, svým rozsahem nejvíce vyhovují operativním potřebám aktuálních

tréninkových změn. [19, s. 268]

3.1.1 TRADIČNÍ MAKROCYKLUS PŘÍPRAVNÉHO OBDOBÍ V LEDNÍM HOKEJI A JEHO

NEDOSTATKY

V tradičním makrocyklu se přípravné období dělí na dvě části. Jednotlivé části trvají

přibližně 6 týdnů. V první části je trénink zaměřen obecně a ve druhé speciálně.

V první části se zlepšuje funkční připravenost orgánů díky zvyšování objemu

tréninku. Jedná se o dlouhé několikakilometrové výběhy a posilování s vysokým až

maximálním odporem. Cvičení mají nejčastěji vytrvalostní charakter. [19, s. 269]

V druhé části se přenáší vysoká obecná úroveň trénovanosti ve prospěch speciální.

Zvyšuje se intenzita zatížení. Prodlužuje se interval odpočinku. Cvičení mají postupně

rychlostní a rychlostně silový charakter, který přechází až v dynamický charakter v zóně


[…]


This work deals with new approaches too practice of U16 ice hockey players

during off-ice cycle.

New approaches are agility drills, dynamic warm-up, weight training. Trachtional

long distance running was replaced by shoiter strength aerobie traning. New training

methods were created in this work and these were applied in an off-ice cycle. One of the

aids of this work was to create photographs with notes and comments.

There is improvement of motor skills basic for performance off ice-hockey players

due to aplikation into training.
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10 PŘÍLOHY

Příloha 1 Agility na ledě – stanovištní trénink

Příloha 2 Síla dolních končetin s využitím bosu

Příloha 3 Kotoučový trénink

Příloha 4 Kruhový provoz

PŘÍLOHA 1

PŘÍLOHA 1

- hráč startuje s kotoučem mezi připravené pomůcky. Uprostřed je

brána na, kterou hráč dělá klamný pohyb a odšlapuje kolem ní.

Kolem brány jsou do čtverce rozestaveny překážky a mantinely. Na

které hráč startuje udělá klamný pohyb a vrací se k bráně. Takhle

pracuje dokud neobjede všechny pomůcky. Klademe důraz na zrychlení po změně směru a

snížené těžiště.

- obdobné cvičení jako u předchozího obrázku s tou změnou, že

hráči překážky přeskakují.

- cvičení ve, kterém klademe důraz na přihrávku (přesnost, tvrdost)

a snížené těžiště. Hráč vykonává bruslařské přechody z jízdy vzad

do jízdy v před a opačně v pohybu kolem mantinelů postavených

na výšku a několika přihrávkami mezi nimi.

- obrázek je ze cvičení, které je vysvětleno výše u obrázku 18. Zde

hráč objíždí bránu, odšlapuje a pokrývá si kotouč.

PŘÍLOHA 2

PŘÍLOHA 2

- cvik začíná ve dřepu dolní končetiny jsou v pravém úhlu a hráč stojí na

bose. Hráč se odráží a nohy přisouvá k hrudníku dopadá zpět na bosu do

základní polohy ve dřepu dolní končetiny pravém úhlu. Tento cvik je

velmi těžký na udržení rovnováhy.

- cvik imitující bruslení na ledě s balančním

prvkem, kdy hráč se odráží a dopadá na

bosu. Po dopadu a udržení rovnováhy

dbáme na pokrčenou stojnou dolní

končetinu.

- cvik vychází z velmi nízké polohy, kdy

hráč má obě dolní končetiny v pravém úhlu

na bose. Jedna je v před druhá vzad. Hráč

se odráží z obou dolních končetin do výšky

a dopadá zpět do základní polohy.

- tento cvik je obdobný jako u obrázků 33 a

34, kde je i vysvětlen. Tento cvik se liší

pouze ve směru provedení a to diagonálním

směrem.

- tento cvik je obdobný jako u obrázků 27 a

28, kde je i vysvětlen. Tento cvik se liší

pouze ve směru provedení a to diagonálním

směrem a ztížením balanční pomůckou –

bosu.

PŘÍLOHA 3

PŘÍLOHA 3

- hráč stojí v mírném podřepu a drží v pažích 5kg kotouč.

Pohyb začíná u pravého kolena, dochází k rotaci trupu, paže

jdou diagonálně vzhůru k levému rameni. Důležitá je

dynamika pohybu paží a rotace trupu. Tímto cvikem

imitujeme střelu na ledě zejména bekhendový úder pro hráče

držící hokejovou hůl na levou stranu.

- hráč stojí v mírném podřepu a drží v pažích 5kg kotouč.

Pohyb začíná u levého kolena, dochází k rotaci trupu, paže

jdou diagonálně vzhůru k pravému rameni. Důležitá je

dynamika pohybu paží a rotace trupu. Tímto cvikem

imitujeme střelu na ledě zejména golfový úder pro hráče

držící hokejovou hůl na levou stranu.

„vytýkání do stran“ u tohoto cviku dochází

k rotaci trupu a následné trčení paží

s kotoučem před tělo.

„kroužení kolem hlavy“ hráč krouží pažemi

v nichž drží 5kg kotouč kolem hlavy. Pohyb

začíná na úrovni pasu jedné strany a končí na

tom též místě na druhé straně těla.

PŘÍLOHA 3

„ramena“ hráč stojí v mírném podřepu, pánev má

v neutrální poloze a zdvihá kotouč nad hlavu.

„vytýkání v před“ hráč stojí v mírném podřepu, pánev má

v neutrální poloze a trčí kotouč před sebe

„zatloukání“ hráč stojí v mírném podřepu, pánev má

v neutrální poloze. Pohyb paží začíná nad hlavou ve

vzpažení s mírně pokrčenými lokty. Hráč trhne pažemi

směrem dolů, kde jej musí zastavit v oblasti pasu.

„zatloukání“ cvik je téměř identický jako cvik předešlí

s tím rozdílem, že hráč vykonává pohyb pažemi ze spodu

na horu.

„záda“ hráč v mírném podřepu a předklonu přitahuje paže

s kotoučem k tělu.

PŘÍLOHA 4

PŘÍLOHA 4

- hráč vykonává po dobu 15s. leh sedy. Snaží si nepomáhat pažemi

a nezvedat ze země dolní končetiny.

- po dobu daného intervalu hráč skáče

snožmo přes překážky po dokončení

snožných skoků běží zpět před první

překážku a pokračuje.

- zde hráč vykonává

dynamický klik

s odrazem paží.

- hráči stojí na bose v podřepu, hází si medicinbal. Zde je technika

hodu trčení od prsou.

- hráč na obrázku pracuje na lavičce,

posiluje zejména tříhlavý sval pažní

(triceps) zadními kliky, kdy zvedá tělo jen

pomocí paží, které jsou vzad na lavičce.

Dolní končetiny jsou na zemi.

- hráč má za úkol v co největším nasazení střídat dolní končetiny na

lavičce nebo-li dělat výstupy.