## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Ceperko Tomáš
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Návrh inovací tréninkových metod v přípravném období ročního tréninkového cyklu hráčů ledního hokeje kategorie mladšího dorostu

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Petr Valach, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:** Bakalářská práce má metodický charakter a jejím cílem je návrh inovací tréninkových metod v přípravném období ročního tréninkového cyklu hráčů ledního hokeje kategorie mladšího dorostu. Autor si zvolil vlastní téma z důvodu dlouholetých zkušeností hráče ledního hokeje a z důvodu působení ve funkci trenéra mládežnických kategorií hokejového oddílu Meteor Třemošná.

Rozsahem, i co se týká obsahové stránky, práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost samostatně řešit odborné problémy a bakalářskou práci považuji za přínosnou a prospěšnou pro další trenérskou a tělovýchovnou praxi.

V Plzni, dne 30. 7. 2012

Mgr. Petr Valach, Ph.D.
vedoucí práce